
                  
 

C O M U N A   S Â N I O B 
 

Saniob Nr 199,C.P. 417192, Judeţul Bihor, România 
Tel /Fax: 0259 / 441128; CUI 4820291 

e-mail: registratura@saniob.ro; web.site: www.saniob.ro 
 

 

D I S P O Z I Ţ I A    Nr. 8 
din 18.01.2021 

 
 

privind actualizarea Comisiei comunale pentru recensământul populației și locuințelor din 
Comuna Sâniob, Județul Bihor 

 
 

Luând în considerare: 

 prevederile art.4 din Legea nr. 199 din 1997 pentru ratificarea Cartei europene a autonomiei 
locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 

 prevederile art.121 alin.(1) și (2) din Constituția României, republicată, modificată și 
completată prin Legea de revizuire a Constituției României nr.429/2003; 

 prevederile art.211 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ; 

 prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, rerepublicată, modificată și completată. 

Având în vedere: 

 Adresa circulară  a Instituției Prefectului – Județul Bihor nr.513/15.01.2021 prin care se 
solicită reactualizarea comisiei comunale pentru recensământul populației și locuințelor din 
România, în urma Alegerilor locale din anul 2020. 

În baza: 

 prevederilor art.4 alin.(6), art.34 alin.(3) lit.a) și ale Anexei nr. 2 din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr.19/2020  privind organizarea și desfășurarea recensamântului populației și 
locuințelor din România în anul 2021; 

 prevederilor art.155 alin.(1) lit. e) și alin.(7) coroborate cu cele ale art.156 din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ. 

Constatând că sunt respectate condiţiile Legii nr.52/2003 privind transparenţa decizională în 
administraţia publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare. 

În temeiul art.196 alin.(1) lit.b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ. 

 Primarul comunei Sâniob, 

DISPUNE: 
Art. 1. -  (1) Se aprobă actualizarea Comisiei comunale pentru recensământul populației și 
locuințelor din Comuna Sâniob, Județul Bihor, în anul 2021, în următoarea componență:  

Președinte: Zatyko Jacint - primarul Comunei Sâniob 

Vicepresedinte: Opre Viorel Florian - viceprimarul Comunei Sâniob 



Secretar: Mela Maria-Elena - secretarul general al Comunei Sâniob 

Membri: Vaida Zita - directorul Școlii Gimnaziale Szent Istvan Sâniob 

  Richard Otilia - consilier, în aparatul de specialitate al Primarului 
Comunei Sâniob 

  Iorga Cornel - Șeful Postului de Poliție Sâniob 

  Lupaș Ioana - cadru didactic la Școala Gimnazială „Szent Istvan” 
Sâniob 

Art. 2. -  Comisia comunală pentru recensământul populației și locuințelor din Comuna Sâniob, 
Județul Bihor, în anul 2021 poartă răspunderea pentru pregătirea, organizarea, conducerea și 
efectuarea lucrărilor de recensământ, la nivelul Comunei Sâniob, conform instrucțiunilor Comisiei 
Centrale pentru Recensământul Populației și locuințelor din anul 2021. 

Art. 3. -  Comisia comunală pentru recensământul populației și locuințelor din Comuna Sâniob, 
Județul Bihor în anul 2021 își încetează activitatea la data publicării rezultatelor provizorii ale 
recensământului. 

Art. 4. -  (1) Prezenta dispoziție are caracter individual și va intra în vigoare la data comunicării 
către persoanele interesate. 

(2) Prezenta dispoziție poate fi contestată în condiţiile Legii contenciosului administrativ 
nr.554/2004 cu modificările și completările ulterioare. 

(3) Secretarul general al Comunei Sâniob va asigura comunicarea dispoziției tuturor persoanelor 
interesate: 

a) Instituției Prefectului - Județul Bihor, 
b) Persoanelor desemnate conform articolului 1. 

 

 

 

 

                       PRIMAR                                              
                  ZATYKO JACINT                                           SECRETAR GENERAL 
                                                                                             MELA MARIA-ELENA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
C O M U N A   S Â N I O B 

 

Saniob Nr 199,C.P. 417192, Judeţul Bihor, România 
Tel /Fax: 0259 / 441128; CUI 4820291 

e-mail: registratura@saniob.ro; web.site: www.saniob.ro 
 

Nr.150/18.01.2021 
APROB, 
PRIMAR, 

    ZATYKO JACINT 
 

REFERAT 
 

privind contituirea Comisiei comunale pentru recensământul populației și locuințelor din 
Comuna Sâniob, Județul Bihor,  

 
 

Mela Maria-Elena, secretar general al comunei Saniob, văzând cadrul legal: 

 prevederile art.4 alin.(6), art.34 alin.(3) lit.a) și ale Anexei nr. 2 din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr.19/2020  privind organizarea și desfășurarea recensamântului populației și 
locuințelor din România în anul 2021; 

 prevederile art.155 alin.(1) lit. e) și alin.(7) coroborate cu cele ale art.156 din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ. 

Conform Anexei nr. 2 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.19/2020  privind organizarea 
și desfășurarea recensamântului populației și locuințelor din România în anul 2021, Comisia 
comunală se compune din: 

Preşedinte: - primarul 

Vicepreşedinte: - viceprimarul 
Secretar: - secretarul general al comunei 

Membri: - directorul şcolii din localitatea reşedinţă de comună 
- referentul cu starea civilă din aparatul de specialitate al primarului 

- şeful postului de poliţie 

- un cadru didactic 

 Adresa circulară  a Instituției Prefectului – Județul Bihor nr.513/15.01.2021 prin care se 
solicită reactualizarea comisiei comunale pentru recensământul populației și locuințelor din 
România, în urma Alegerilor locale din anul 2020. 

 
Astfel, propun primarului comunei Saniob, emiterea dispozitiei privind contituirea Comisiei 

comunale pentru recensământul populației și locuințelor din Comuna Sâniob, Județul Bihor,  
 
 

SECRETAR GENERAL, 

MELA MARIA-ELENA 


